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مقابل صادرات نفت

ارزیابی کارشناسان از گفته ترامپ 
 در خصوص برداشــته شــدن 
برخی تحریمهای اقتصادی ایران

 راه اندازی صندوق 
بیمه جبران خسارت 

تشــکیل صندوق بیمه جبران خسارت ابلاغ می شود. 
به گزارش باشــگاه خبرنگاران، ســیدعلی مدنی زاده، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: یک بســته حمایت 
از صنایــع بزرگ نیــز بعــد از تصویــب در معاونت اول 
رئیس جمهور و نیز یک بســته برای حمایت از اصناف 
تهیه شــده که در هفته های آینده اعلام و اجرا خواهد 
شــد. مدنــی زاده اظهار داشــت: تلاش شــبانه روزی 
گمرک و دســتگاه های همکار باعث شــد که ترخیص 
کالاهای اساسی از گمرکات به انبارهای صاحبان کالا 
و نیز ترخیص انبارهای دولت در سازمان اموال تملیکی 
به ســرعت انجام شــود. به گفته وزیر امــور اقتصادی و 
دارایی همچنین ساختمان های آسیب دیده از جنگ با 
همکاری ســتاد بازسازی و با مصوبه هیئت وزیران و نیز 
با کمک سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی به زودی 
جبران خسارت خواهد شد. وزیر امور اقتصادی و دارایی 
ادامــه داد: بــرای برگرداندن زندگی مردم بســته های 
حمایت از اصناف و کسبه و همچنین بسته حمایت از 
صنایع بزرگ، صنایع کوچک و خرد و متوسط که دچار 
آســیب شــده اند به زودی برنامه حمایت مانند تعویق 
مالیات تمدید اقســاط بانکی برای اقشار عادی بعد از 

تصویب در دولت اعلام و اجرا می شود. 

 تشکیل سه صندوق پروژه 
در بورس انرژی

ســه صندوق پروژه در بورس انرژی راه اندازی می شود. به 
گزارش ســنا، محمد نظیفی، مدیرعامل بورس انرژی از 
برنامه ریزی برای راه اندازی ســه صندوق پــروژه در بورس 
انرژی خبــر داد و گفت: صندوق پــروژه از ابزارهای مهم 
و موثر در بورس به شــمار می رود کــه می تواند به هدایت 
سرمایه ها به ســمت تولید کمک کند. مدیرعامل بورس 
انرژی درباره عرضه بنزین سوپر وارداتی نیز اظهار امیدواری 
کرد که در حامل های انرژی با اتکا به قوانین و حمایت های 
نفــت و دولت بتوان معاملات بنزین ســوپر را در تابلوهای 
بورس انرژی داشته و همچنین بتوان بحث گواهی کربن 
را محقق کرد. وی با اشاره به نقش بورس انرژی برای ایفای 
نقش بازار در حوزه انرژی خاطرنشان کرد: درصدد هستیم 
با توجه به جایگاه انرژی در ایران، نقش اصلی را در کشف 
قیمت حامل های انرژی و آب در این بورس به وجود آوردیم.

 پرداخت فوری 
مطالبات دانه های روغنی

مطالبات تولیدکنندگان دانه های روغنی به فوریت پرداخت 
می شود. به گزارش مهر، محمدرضا طلایی، معاون وزیر 
جهاد کشاورزی گفت: هفتاد درصد از مطالبات کشاورزان 
تولیدکننــده دانه های روغنــی پرداخت شــده و مابقی 
مطالبات نیز به فوریت پرداخت خواهد شد.وی ادامه داد: 
تاکنون شــبکه تحت پوشش با مدیریت تعاون روستایی، 
از میــزان چهار میلیون تن گندم مازاد بر نیاز کشــاورزان 
خریداری شده توسط دولت، حدود ۴۴ درصد گندم را از 
حدود 1۵۰ هزار کشاورز و به میزان بیش از 1/7 میلیون 
تن گندم در بیش از ۶۰۰ مرکز خرید در سراســر کشــور 
خریــداری نموده اســت. وی در پایان صحبت های خود 
افزود: در راســتای اجرای ماموریت های محوله در ســال 
جاری و در اجرای ابلاغ وزیر جهاد کشاورزی، با دقت لازم 
و تجهیزات به روز نسبت به خرید ۲۰۰ هزار تن کلزا و یک 
هزار تن کاملینا تا این تاریخ از حدود ۵۲ هزار کشاورز و در 

حدود ۴۰۰ مرکز خرید اقدام گردیده است.

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریــکا روز سه شــنبه در 
شــبکه تروث سوشــال نوشــت: »چین اکنون می تواند از 
ایــران نفت بخرد. باعــث افتخار بزرگ من بــود که این را 
ممکــن کردم. اکنون چین می توانــد از ایران نفت بخرد و 
امیدوارم از آمریکا هم نفت زیادی بخرد.« مدتی نگذشت 
 کــه برخی منابع داخلــی اعلام کردند ترامــپ از تصمیم 
خود بازگشــته و حتی اگر این تصمیم ترامپ قطعی شود 
 و تحریم ها برداشــته شــود، شــرایط فروش نفــت ترمیم 

نخواهد یافت.
این موضوع درحالی اســت کــه روز ۴ تیرماه اســتیو 
ویتکاف فرستاده ویژه رئیس جمهور ایالات متحده در امور 
غرب آســیا تاکید کرده بود که واشــنگتن در ۲۵ ژوئن )۴ 
تیرماه( اقدام به برداشــتن برخی تحریم های ایران کرده 
اســت؛ به گونه ای که این کشور می تواند نفت بیشتری به 
چین بفروشد. او این اقدام را پیامی از سوی رئیس جمهور 
آمریکا برای ایران توصیف کرد. این مقام ارشــد آمریکایی 
همچنین گفته بــود؛ این یک تصمیم فوق العاده بود. من 
مطمئن نیســتم که چنیــن انتظاری وجود داشــت اما به 
این نتیجه رســیده ام که رئیس جمهور ترامپ مایل اســت 
کارهایی انجام دهد که وقتی دیگران به آن نگاه می کنند، 

تعجب کنند؛ کارهایی که برای اقتصاد خوب است.
همچنین ترامپ روز چهارشــنبه و در نشســت خبری 
خود در حاشــیه نشست ســران ناتو درباره اظهارات اخیر 
خود مبنی بر »مجاز بودن چین برای خرید نفت از ایران« 
گفت: »ایرانیان در جنگ بودند. در این جنگ، شجاعانه 
مبــارزه کردند. ایرانیان برای بازســازی ایــران به پول نیاز 
دارند و مانع آن نخواهیم شــد. هر موقع لازم باشد دوباره 
جلــوی آن را خواهیم گرفت.« اما پیش از اجرایی شــدن 
فروش نفت بدون تحریم بــه چین، ترامپ از تصمیم خود 

بازگشت که هنوز علت آن مشخص نیست.
با وجــود مثبت بــودن این خبر بــرای اقتصــاد ایران 
امــا عبدالله باباخانی، کارشــناس انــرژی در کانال خود 
نوشــت: اکنون خطری کــه توافق را می توانــد به چالش 
بکشــد، مافیای نفت و گروه های دور زدن تحریم هستند 
که نفوذ در قدرت دارند، ثروت بیکران دارند، رســانه های 
تنــدرو دارند که به بهانــه آمریکاســتیزی می توانند هنوز 
مذاکره کننــدگان را بترســانند و کم اهمیت نشــان دادن 
کاهــش تحریم ها را تکرار کنند. اگر روال همیشــگی این 
چنــد دهه را طی کنیم، موفقیت با مافیای تحریم خواهد 

بود.
ترامــپ از آغاز پذیرش مســئولیت ریاســت جمهوری 
خود در 11 بســته جدیــد، ۲۵۶ تحریم جدید اعمال کرد 
و شــدت تحریم ها را به ســه برابر دوره بایدن رساند؛ حال 
یک شبه تصمیم به کاهش تحریم ها گرفت و چند شب بعد 

نیز از تصمیم خود بازگشت.
برداشــته شــدن تحریم ها می تواند با شروط خاص در 

میان مدت به کاهش کســری بودجه کشور کمک شایانی 
کنــد و به نوعی وضعیت کشــور ها را به صــورت موقت به 
آرامش نســبی برســاند. هرچنــد در حال حاضــر میزان 
صــادرات نفت ایران به چیــن در بالاترین حــد خود قرار 
دارد و به نوعی تحریم ها نتوانســته جلوی صادرات نفت را 
بگیرد، ولی مســئله اینجاست که به واسطه تحریم ها سود 

حاصل از صادرات تحت تاثیر قرار گرفته است.
درحال حاضر مبلــغ حاصله از فــروش نفت از طریق 
واسطه های دور زدن تحریم به کشور می رسد که در برخی 
از موارد این ســود به صورت نقدینگی و در مواردی دیگر 
به صورت تهاتر است. برخی از این واسطه ها عقیده دارند 
که اگر تحریم های نفتی میان ایران و چین برداشته شود، 
باز هم مســیر ورود نقدینگی به کشور هموار نخواهد بود؛ 
چراکــه همچنان مســیر ورود نقدینگی به کشــور محدود 

است و تنها فروش نفت سهل تر از گذشته می شود. 

رشد سرعت واردات نفت به چین  �
براساس آمار منتشرشده چین ۹۰ درصد از نفت ایران 
را می خرد و ایران نیز سهم 13/۶ درصدی از نفت وارداتی 
چین دارد. در نیمه نخســت ۲۰۲۵، چیــن روزانه 1/38 
میلیون بشــکه نفــت از ایران وارد کرده درحالی که ســال 

قبل این رقم 1/۴8 میلیون بشکه بود.
نفــت ایران با تخفیــف ۲/۵ تا 3/۵ دلار در هر بشــکه 
نســبت به برنت معامله می شــود و چین تحریــم آمریکا را 
به رسمیت نمی شناســد. بر اساس داده های شرکت های 
ردیابی نفتکش، در بحبوحه واردات کلی بالا در هفته های 
اخیر که تحت تاثیر قیمت هــای پایین تر نفت در ماه های 
آوریل و مه انجام شــد، چین واردات نفــت خام از ایران را 

در ماه میلادی جاری به طور قابل توجهی افزایش داد. 
طبق اطلاعات شــرکت ورتکســا، واردات نفت چین از 
ایــران، در فاصله اول تا ۲۰ ژوئن، بــه رکورد 1/8 میلیون 
بشکه در روز رســید. داده های کپلر نشان داد که واردات 
نفت از ایران به چین، از اول تا ۲7 ژوئن، به طور متوســط 
1/۴۶ میلیــون بشــکه در روز بوده که حــدود ۵۰۰ هزار 
بشــکه در روز بیشــتر از واردات تخمینی چین از ایران در 

ماه مه است.
صــادرات بالاتــر نفــت ایــران بــه چیــن، بــه دلیــل 
بارگیری بالاتــر نفت خام ایران در ماه مه و خرید بیشــتر 
پالایشگاه های مســتقل چینی که به اصطلاح »تی پات« 
نامیده می شوند و نفت خام ارزان تر ایران را برای پر کردن 
ذخایــر در اوج تقاضای تابســتان، خریداری کردند، روی 
داد. صــادرات روزانــه نفت ایران در هفته نخســت حمله 
اســرائیل به ایران، ۴۴ درصد افزایــش یافت. تحلیلگران 
انتظار دارنــد واردات نفت چین از ایــران طی هفته های 

آینده در سطح بالایی باقی بماند.
اِمــا لی، تحلیلگر ارشــد بازار شــرکت ورتکســا، هفته 
گذشــته اظهار کرد: واردات نفت چین از راه دریا، در ماه 
مــارس، به 1۰/۶ میلیون بشــکه در روز افزایش یافت که 
بالاتریــن میزان از اکتبر ســال ۲۰۲3 بود و رشــد آن، به 
دلیل افزایش واردات نفت ایران به منطقه شــاندونگ بود 

که قطب فعالیت پالایشگاه های خصوصی است.

البتــه بایــد به ایــن نکته توجه داشــت که به واســطه 
تحریم ها اعداد و آمار دقیقی از فروش نفت ایران منتشــر 

نمی شود و اعداد براساس تخمین هاست.

کاسبان تحریم مانع یا عامل فروش نفت؟ �
در هفته اخیر رئیس جمهور آمریکا خبر برداشته شدن 
تحریم های نفتی میــان ایران و چین را اعلام کرد. همین 
مســئله باعث شد که برخی نسبت به این موضوع واکنش 
نشان دهند. کاسبان تحریم بیشترین واکنش را نسبت به 
این موضوع داشــته و عقیده داشتند که این صحبت های 
ترامپ به صورت مقطعی است و برداشته شدن تحریم های 
نفتی هیــچ کمکی به ایران نخواهد کــرد؛ چراکه معضل 
اصلی شــبکه بانکی کشور اســت و اگر تحریم های نفتی 
همراه با تحریم های شــبکه بانکی برداشته شود آن زمان 

می توان به رشد اقتصادی امیدوار بود.
در حال حاضر به واســطه تحریم هــا یکی از مهمترین 
رکن هــا بــرای دریافت پــول فــروش نفت به کشــورهای 
مختلف از جمله چین کاســبان تحریم هستند. این گروه 
با روش های مختلف، تحریم ها را دور می زنند و با دریافت 
ســودی مشــخص نقدینگی حاصل از فــروش نفت را به 
ایران می رســانند و به نوعی از شرایط تحریمی، بیشترین 

سود را، این افراد می برند.
می تــوان بخشــی از صحبت هــای کاســبان تحریم را 
واقعیت دانســت، این گروه ســالیان ســال اســت که به 
واســطه دور زدن تحریم ها نقدینگی حاصل از صادرات را 
به داخل کشــور می رســانند و همین موضوع باعث شده 

برخی از افراد در لیست تحریم های آمریکا قرار گیرند. 
حــال افزایش تحریم ها یا ادامه دار بــودن آن می تواند 
ســود حاصله بــرای این گروه را افزایش دهــد و در مقابل 
کاهــش تحریم هــا و برداشــته شــدن آن می تواند ســود 
ایــن افــراد را بــه صــورت قابل توجهــی کاهــش داده و 
حتــی در مقطع زمانــی آن را به صفر برســاند. نکته قابل 
توجه اینجاســت کــه برخی از کاســبان تحریم ها مخالف 
صددرصدی کاهش تحریم ها هســتند و همواره از منابع 
غیررســمی اعلام می کنند که تحریم ها هیچ وقت کاهش 

نخواهد یافت. 
از ســوی دیگــر بــه جز ایــن افــراد برخــی از فعالان 
اقتصــادی عقیده دارند کــه کاهش تحریم هــای نفتی و 
صــادرات آزادانه نفــت به چین تنها مســیر خروج نفت از 
کشــور و ورود آن به چین را سهل می سازد، معضل اصلی 
یعنی مســیر ورود نقدینگی به کشور تغییری نخواهد کرد 
و همچنان همانند گذشــته واســطه ها باید به روش های 
مختلف از جمله تهاتر نقدینگی را به کشــور برسانند؛ زیرا 
تنها تحریم های نفتی برداشــته شــده و همچنان شــبکه 

بانکی محدود است.
به گفتــه ایــن کارشناســان اگــر تحریم هــای بانکی 
برداشــته شــود، آن زمان مسیر اقتصادی کشــور هموار 
خواهد شــد و پول حاصل از صادرات مستقیماً و کامل به 
ایران خواهد رسید و نیازی نیست که واسطه ها سود خود 
را از این مبلغ برداشــت کنند یا نقدینگی را در قالب تهاتر 

به کشور برسانند. 

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

Ge
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گزارش 
انرژی

سیاست آمریکا 
در قبال صادرات 

نفت ایران و 
واکنش چین به این 

سیاست همواره 
دامنه ای از ابهام 
و نوسان داشته 

است. اگرچه بعضاً 
اطلاع رسانی هایی 

درباره کاهش فشار 
یا افزایش نظارت 

مطرح می شود، در 
عرصه عمل تغییر 

بنیادینی رخ نداده 
است. چین منافع 
انرژی و اقتصادی 

خود را حفظ کرده 
و در مقاطع مختلف 
میزان خرید خود را 

با توجه به اوضاع 
ژئوپلیتیک تنظیم 

می کند. تغییر 
مواضع اعلامی 
و واقعی آمریکا 

همواره بخشی از 
فضای چانه زنی 

بین المللی و 
فشارهای سیاسی 

است و تاکنون 
منجر به برداشته 

شدن کامل موانع 
انتقال پول یا حذف 

ریسک های مالی 
برای ایران نشده 

است


